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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Широкий ряд биологически активных соединений,

лекарственных препаратов и строительных блоков в синтетической органической химии

содержат в своем составе атомы азота, поэтому развитие и совершенствование методов

формирования химической связи C–N остается важной и актуальной задачей

органической химии, зачастую требующей нетривиальных решений. Окислительное

присоединение N-нуклеофилов к самым различным субстратам, содержащим одну или

несколько связей С=С, представляет собой эффективный и элегантный метод

формирования связи углерод–азот. Кроме того, окислительное аминирование алкенов и

диенов является одним из немногих подходов для реализации подобных превращений в

случае, когда в качестве аминирующих агентов используются слабые N-нуклеофилы, к

которым относятся и сульфонамиды. Окислительное сульфонамидирование непредельных

субстратов предполагает два основных подхода. Первый заключается в использовании

предварительно активированного или окисленного сульфонамидного реагента,

содержащего реакционноспособные связи, в основном, N-галоген (RSO2NHHal или

RSO2NHal2). Однако подобный подход часто накладывает множество ограничений, в том

числе, связанных с высокой реакционной способностью таких соединений:

нестабильность на воздухе и узкие границы применимости в ряду алкенов и диенов,

дополнительное количество стадий получения целевого продукта. Второй подход

предполагает аминирование связи C=C сульфонамидами RSO2NH2 в присутствии

окислителя в качестве третьей компоненты реакции. В данной работе представлены

исследования на основе второй методологии аминирования алкенов и диенов, которая

позволяет проводить химическое взаимодействие в одну препаративную стадию с

образованием широкого ряда азотсодержащих линейных и гетероциклических

производных, включая вицинальные диаминопроизводные, галогенаминопроизводные,

N-сульфонилзамещенные ацетамидины, азиридины, пирролидины, имидазолины и

азотсодержащие продукты бициклического строения.

Сульфонамиды – широкий класс органических азотсодержащих соединений,

которые находят применение во многих областях химии, медицины и сельского

хозяйства. С точки зрения органического синтеза, сульфонамиды – удобные

аминирующие реагенты вследствие своей доступности, стабильности и реакционной

способности. Возможность варьирования заместителей у атома серы, используя

алкильные, арильные, перфторалкильные сульфонамиды, позволяет изменять

реакционную способность данных реагентов в исследуемых реакциях в зависимости от

выбранных условий и субстратов. Значительная часть работы посвящена синтезу
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N-сульфонилзамещенных ацетамидинов в реакциях окислительного присоединения

сульфонамидов к непредельным субстратам в среде ацетонитрила. Амидины являются

азотистыми аналогами карбоновых кислот и содержат два атома азота (амино- и

иминогруппу) в геминальном положении, что делает их важными полупродуктами в

органическом синтезе азотсодержащих производных. Одной из главных задач работы

является синтез N-трифторметилсульфонилзамещенных производных (трифламидов),

которые, благодаря наличию в структуре CF3SO2-группы, занимают в ряду

сульфонамидов особое место. Трифламиды являются сильными NH-кислотами и

сильными донорами водородных связей, что, безусловно, влияет на реакционную

способность по сравнению с алкил- или арилзамещенными аналогами, часто приводя к

образованию неожиданных продуктов и необычному направлению протекания

химических превращений.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР ИрИХ СО РАН

по теме "Синтез, экспериментальное и теоретическое изучение пространственного и

электронного строения и химических свойств гетероатомных производных

кремнийорганических и фторорганических соединений и допированных гетероатомами

углеродных наноматериалов", (Регистрационный номер: 122041100027-8. Отдельные

направления работы были поддержаны грантами РНФ (грант № 22-73-00105

"Амидирование монотерпенов в присутствии окислителей – как путь к новому типу

лекарственных средств", грант № 22-13-00036 "Новые гетероциклические и

полифункциональные соединения на основе реакций окислительного амидирования –

синтез, строение, реакционная способность").

Цель работы: разработка новых методов синтеза N-сульфониламидинов и

замещенных сульфонамидов в реакциях окислительного аминирования и

гетероциклизации алкенов и диенов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

• На основе реакций сульфонамидов с производными стирола, аллилсодержащими

субстратами и винилсиланами в среде ацетонитрила в присутствии

N-галогенсукцинимидов разработать эффективный метод синтеза

N-сульфонилацетамидинов.

• Исследовать возможность использования сопряженных и несопряженных диенов в

качестве субстратов для синтеза N-сульфонилацетамидинов или гетероциклизации диенов

сульфонамидами в рассматриваемых условиях.

• Установить влияние выбранных окислителей и аминирующих агентов на выход и

соотношение целевых и побочных продуктов исследуемых реакций.
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• Исследовать возможность гетероциклизации полученных

N-сульфонилацетамидинов под действием оснований.

Научная новизна и практическая значимость работы.

• Систематически исследованы реакции окислительного аминирования алкенов,

диенов и винилсиланов сульфонамидами в присутствии N-бромсукцинимида (NBS) в

среде ацетонитрила. Разработан метод синтеза N-сульфонилзамещенных ацетамидинов

путем взаимодействия субстрата, сульфонамида, NBS и растворителя. Реакции

трифламида с производными стирола в ацетонитриле в присутствии NBS приводит к

образованию вицинальных диаминов, содержащих ацетамидную и трифламидную

группы.

• Впервые изучены реакции сульфонамидирования 1,1,3,3-тетраметил-1,3-

дивинилдисилоксана, (аллилокси)триметилсилана, триметокси(винил)силана и трис(2-

метоксиэтокси)винилсилана трифламидом и аренсульфонамидами. Установлена

зависимость направления реакции от выбора окислителя. В присутствии t-BuOI для

трифламида реакции c дивинилдисилоксаном протекают как гетероциклизация с

образованием 1,4,2,7-оксазадисилепана и 3-окса-6,8-диаза-2,4-дисилабицикло[3.2.2]-

нонана. В реакции с участием нозиламида образуются продукты азиридинирования по

обеим двойным связям. В присутствии NBS дивинилдисилоксан и винилсиланы дают

N-сульфонилацетамидины. Для (аллилокси)триметилсилана в ходе взаимодействия также

происходит десилилирование субстрата с образованием замещенного морфолина.

• Впервые исследованы реакции трифламидирования аллилгалогенидов и

цианистого аллила в присутствии N-иодcукцинимида (NIS) и NBS в среде ацетонитрила.

Реакция дает ацетамидины, содержащие в своем составе, в том числе, два различных

атома галогена.

• Изучены реакции окислительного трифламидирования диенов в присутствии NBS в

ацетонитриле. В зависимости от строения субстрата реакции протекают как 1,2- или 1,4-

присоединение с образованием ацетамидинов с высоким выходом. Обнаружена

зависимость трифламидирования циклододека-1,5,9-триена от выбора окислителя. В

случае NBS происходит присоединение по одной двойной связи с образованием

ацетамидинов, тогда как в случае t-BuOCl/NaI происходит иодтрифламидирование и

гетероциклизация с образованием 2,9-дииод-13-(трифлил)-13-азабицикло[8.2.1]тридец-5-

ена.

• Впервые исследованы реакции окислительного сульфонамидирования камфена.

Выявлены закономерности аминирования камфена в зависимости от выбора

сульфонамида и окислителя. В присутствии NBS образуются продукты
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бромамидирования или ацетамидины. Реакции сопровождаются перегруппировкой

камфенового каркаса. Напротив, в реакциях в присутствии NIS перегруппировки не

происходит, а образуются исключительно ацетамидины.

• На основе реакции гетероциклизации бромзамещенных ацетамидинов в

присутствии оснований разработан однореакторный метод синтеза имидазолинов с

количественным выходом.

Достоверность и надежность полученных результатов заключается в

использовании современных методологий синтеза и анализа полученных продуктов с

использованием рентгеноструктурного анализа, ЯМР-спектроскопии на ядрах
1
Н,

13
С,

19
F,

29
Si, ИК-спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения (HRMS) и

элементного анализа.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты получены лично

автором или при его непосредственном участии. Автор самостоятельно планировал,

выполнял эксперименты, участвовал в интерпретации экспериментальных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Результаты работы были представлены на трех

конференциях: "VI Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского"

(Иркутск, 2020 г.), "Science Present and Future: Research Landscape in the 21st century"

(Иркутск, 2020 г.) и Всероссийская научная конференция "Современные проблемы

органической химии" (Новосибирск, 2023 г.).

По материалам диссертационной работы опубликовано 5 статей и тезисы трех

докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 143 страницах. Первая глава

(литературный обзор) посвящена обобщению и анализу существующих подходов к

реакциям сульфонамидов с непредельными субстратами; результаты собственных

исследований обсуждаются во второй главе; экспериментальные подробности приведены

в третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой литературы (176

наименований).
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ГЛАВА 1. Аминирование и гетероциклизация алкенов и диенов сульфонамидами и

их производными в окислительных условиях

(Литературный обзор)

Производные сульфонамидов известны своими антимикробными свойствами [1, 2].

Однако они демонстрируют также противораковую активность [3], используются как

противосудорожные [4], противомигренозные [5] средства. Сульфонамиды используются

как противодиабетические лекарственные препараты [6] и средства для лечения болезни

Паркинсона [7]. В сельском хозяйстве их применяют в качестве акарицидов, нематицидов,

инсектицидов, гербицидов и пестицидов. Из них более 50 производятся как коммерческие

средства для борьбы с вредителями [8, 9].

Первым известным сульфонамидом был сульфаниламид, полученный в 1908 году и

использующийся как противомикробное средство [10]. Далее на его основе был получен

пронтозил, за открытие и исследование антибактериального эффекта которого в 1939 году

Герхардом Домагком была получена Нобелевская премия по физиологии и медицине.

Ниже представлены некоторые примеры производных сульфонамидов, применяемые в

медицине [11-15] (Рис. 1), большее число таких структур представлено в обзоре [16].

Рис. 1. Производные сульфонамидов, применяемые в медицине.

Производные сульфонамидов также широко используются в качестве ионных

жидкостей и проводящих добавок [17].
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Сульфонамиды применялись для твердофазного синтеза пептидов [18, 19]. В

твердофазном синтезе сульфонамиды могут служить в качестве якорных групп.

Полимерная подложка, имеющая на поверхности аминогруппы легко

функционализируется обработкой сульфонилхлоридами с образованием на поверхности

сульфонамидных групп. Такие якорные группы стабильны в различных условиях реакции,

что позволяет алкилировать атом азота сульфонамида и подвергать сульфонамидную

группу дальнейшей функционализации, так же как и с легкостью удалять ее с поверхности

носителя [20].

Сульфонамиды используются в качестве реагентов для синтеза производных

биарилов, стильбенов, бензоциннолинов и дибензоакридинов [21]. Известны радикальные

реакции, где сульфонамидная группа выступает в качестве уходящей группы [22]. Кроме

того, сульфонильная группа у атома азота является классической защитной группой [23].

В начале 2000-х годов была продемонстрирована возможность третичных

арилсульфонамидов подвергаться Ni(0)-катализируемому восстановительному

отщеплению сульфонамидной группы в присутствии i-PrMgCl и i-Pr2Mg с образованием

замещенных бензолов в мягких условиях и с хорошими выходами [24]. Сульфонамидная

группа может быть использована в качестве активирующей во внутримолекулярной

циклизации по типу Дильса–Альдера [25]. В настоящее время сульфонамиды находят

применение как реагенты в реакциях кросс-сочетания [26], в синтезе лактамов [27] и

других гетероциклических продуктов [28], а также как компоненты в производстве

аккумуляторов на основе лития, например, бис(трифторметилсульфонил)имид лития,

являющийся стабильным в жёстких химических и электрохимических условиях [29].
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1.1. Аминирование алкенов и диенов N-галоген- и N,N-дигалогензамещёнными

сульфонамидами

За последние три десятилетия было разработано множество высокорегио- и

стереоселективных систем для аминогалогенирования алкенов с различными

функциональными группами (α,β-ненасыщенные эфиры карбоновых кислот [30], α,β-

ненасыщенные нитрилы [31], α,β-ненасыщенные кетоны [32], β-нитростиролы [33-37]).

Известны работы по исследованию аминогалогенирования электронодефицитных алкенов

такими азотсодержащими реагентами, как имиды и N-галогенимиды карбоновых кислот

[38], N-галогенацетамиды и бензамиды [32-37], N,N-дихлоркарбамат [39],

N-бензилкарбамат [40], N,N-дибромуретаны [41]. Например, N-хлорфталимид,

коммерчески доступный реагент, отличается высокой стабильностью, в отличие от многих

N-галогенпроизводных, что позволяет проводить реакцию при комнатной температуре

(Схема 1) [38]:

Схема 1

Несмотря на то, что многие традиционные методы присоединения к алкенам

предполагают получение N-хлорпроизводных сульфонамидов с применением

газообразного хлора, либо других хлорирующих реагентов, аминогалогенирование

является относительно простым и удобным способом N-функционализации олефинов.

Продукты таких реакций содержат новые связи углерод-азот и углерод-галоген

одновременно [42-47]. Первые примеры реакций аминогалогенирования известны с

1960-х годов [48, 49].

Реакции галогенсульфонамидирования алкенов N,N-дигалогенамидами -SO2NBr2

или -SO2NCl2 являются методом синтеза некоторых гетероциклических азотсодержащих

соединений, таких как азиридины [50, 51],[50][51]а также линейных монозамещённых амидов

[50, 52][50], [52](Схема 2):

Схема 2
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N-Алкилзамещенные сульфонамиды в присутствии источников электрофильного

галогена также вступают во взаимодействие с алкенами. В реакции со стиролом были

получены продукты хлорсульфонамидирования (Схема 3) [53]:

Схема 3

Как видно на схеме 3, в реакции используется доступный гипохлорит натрия в

качестве окислителя, и реакция дает продукты с высоким выходом.

При замене реагента на натриевую соль N-галогенсульфонамида (например, на

бромамин-Т) реакция с алкенами в присутствии каталитических количеств молекулярного

иода в этилацетате приводит к образованию азиридинов (Схема 4) [54]. Иод является

активатором реакции:

Схема 4

При сульфонамидировании алкенов трифламид ведёт себя отлично от других

сульфонамидов, не содержащих атомов фтора. Сравнение их реакционной способности

проведено в работе [55], где показано, что реакции N,N-дихлораренсульфонамидов с

хлорметил(диметил)винилсиланом дают NH- и N-хлорсодержащие продукты

присоединения к кратным связям. В отличие от этого, N,N-дихлортрифламид реагирует с

хлорметил(диметил)винилсиланом с образованием 4-хлор-3,3-диметил-

1-[(трифторэтил)сульфонил]-1,3-азасилолидина через стадию внутримолекулярной

гетероциклизации (Схема 5):
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Схема 5

Аналогичные реакции можно проводить и с вовлечением молекул растворителя в

реакцию в качестве реагента. Известна реакция дихлорамина-Т и халконов, позволяющая

получать имидазолины [56] (Схема 6):

Схема 6

На схеме 7 представлен предполагаемый механизм реакции на схеме 6. На первом

этапе происходит присоединение молекулы ацетонитрила с образованием

N-хлоразиридиниевого промежуточного соединения A. Раскрытие кольца приводит к

образованию нитрильного промежуточного соединения В. При циклизации

промежуточного соединения B образуется частица N-хлоримидазолиния C, которая затем

подвергается 1,3-отщеплению атома хлора при группе N-Ts с образованием интермедиата

D. Депротонирование метильной группы D приводит к образованию интермедиата E,

который в свою очередь атакуется анионом хлора по SN2-механизму с образованием

конечной структуры F.

Схема 7
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Известны реакции присоединения N-хлорсахарина к алкенам. Со стиролом или

циклогексеном в ацетонитриле взаимодействие протекает с образованием устойчивого

хлорсульфониламидина, где один из атомов азота находится в сахариновом цикле. Для

получения амидина линейного строения была осуществлена реакция раскрытия цикла под

действием этилата калия в этиловом спирте при охлаждении (Схемa 8) [57].

Схема 8

В похожей реакции под действием дихлорамина-Т циклогексен в ацетонитриле в

присутствии ацетата меди дает соответствующий амидин (Схема 9) [58]:

Схема 9

Также для аналогичных реакций были найдены и другие катализаторы (например,

CuI-PPh3 или MnO2) [59-62].

1.2. Присоединение сульфонамидов и ацетамидов к алкенам и диенам в присутствии

галогенсодержащих окислителей

1.2.1. Присоединение сульфонамидов к алкенам и диенам в присутствии NBS

С тех пор, как несколько десятилетий назад была открыта реакция

аминогалогенирования, на ее основе было создано множество синтетических методов для

функционализации алкенов [63-66]. Галогенфункционализация алкенов с помощью

реакции электрофильного присоединения широко используется в органической химии.
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Впервые механизм с участием галогенониевого промежуточного соединения был

предложен Робертсом и Кимбаллом [67]. Выделение и описание стабильного

галогенониевого промежуточного продукта было впервые проведено в группе Ола и

подтверждено более поздними исследованиями [68-76]. Общепринятый механизм данной

реакции показан ниже (Схема 10):

Схема 10

В присутствии нуклеофилов галогенониевый катион соединения раскрывается по

механизму SN2 диастереоселективно.

Использование в качестве окислителей источников электрофильного галогена

(N-галогенимиды карбоновых кислот, органические и неорганические гипогалогениды)

позволяет реализовывать многокомпонентные реакции присоединения к кратной связи и

осуществлять сборку сложных структур из нескольких относительно простых реагентов

однореакторно в мягких условиях. Большинство исследований, проведенных в рамках

данной диссертационной работы, являются примером подобных однореакторных

превращений. Стоит отметить, что продукты, содержащие несколько функциональных

групп, требуют синтеза, включающего несколько препаративных стадий [77-80].

Сульфонамиды, а также амиды карбоновых и фосфоновых кислот, обладают

способностью образовывать C-N связь в реакциях окислительного присоединения к

алкенам в присутствии источников электрофильного галогена с образованием

монозамещённых сульфонамидных продуктов [81], азиридинов [82], морфолинов [83],

имидазолинов [84] и амидинов [85, 86] (Схемa 11):

Схема 11
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В рассматриваемых условиях прямое амидирование алкенов и родственных

субстратов легко протекает в отсутствие металлокомплексных катализаторов [81], как,

например, реакция гликалей с бензолсульфонамидом под действием

иоддиколидинперхлората (Схемa 12) [87, 88].

Схема 12

Известны реакции сульфонамидирования алкенов под действием NBS в

дихлорметане (Схемa 13) [81]. Добавление иодида меди увеличивает выход реакции,

однако она протекает и в отсутствие данной добавки:

Схема 13

На примере стирола показана возможность вовлечения в качестве реагентов не

только сульфонамидов, а также ацетамидов и фосфорамидатов. Однако выходы продуктов

составили 28-35%, что значительно ниже, чем с тозиламидом – 87% (Схемa 14) [89]:

Схема 14

В то же время, вовлечение во взаимодействие циклогексена, NBS,

тетрагидрофурана и первичных аминов вообще не дает продуктов реакции. В этих же

условиях использование слабонуклеофильных сульфонамидов, как источников азота,

приводит к целевым продуктам с хорошими выходами. Самый высокий выход в 95%

показал нозиламид (схемa 15) [90].
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Схема 15

Систематические исследования показали, что данная методология применима к

широкому спектру как непредельных соединений, так и растворителей, играющих

одновременно и роль третьей компоненты реакции в качестве O-нуклеофилов

(тетрагидрофуран, 1,4-диоксан, 3,3-диметилоксетан) (схемa 16) [91]:

Cхема 16

Амидирование непредельных нитросоединений возможно в мягких условиях в

присутствии NBS при комнатной температуре (Схема 17) [92]:

Схема 17
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В 2011 году Брэддок и соавторы сообщили о внутримолекулярном раскрытии

эпоксидного кольца под действием NBS [93]. Данная реакция была применена в синтезе

морфолинов на основе нозиламида (Схемa 18) [94]. Полученные соединения обладают

широким спектром фармакологической активности [95].

Схема 18

Норадреналин-дофамин высвобождающее средство Фенметразин [96] и

анорексигенный препарат Фендиметразин [97] могут быть эффективно получены из

β-метилстирола и 3,3-диметилоксетана в качестве исходных реагентов (Схемa 19) [91]:

Схема 19

Данная трехкомпонентная реакция применима для синтеза ряда морфолиновых

систем (Схемa 20). Стоит отметить, что оксониевый интермедиат, образующийся из

монозамещенного эпоксида как О-нуклеофила, может быть раскрыт c образованием

продукта марковниковского типа (путь А), так и антимарковниковского (путь В).


[…]


1352, 1312, 1283, 1239, 1207 (CF3), 1157, 1101, 1075, 1058, 1023, 1003, 939, 898, 872, 784,

767, 736, 681, 666, 621, 592, 536, 505.

Элементный анализ (%) для C6H8ClF3N2O2S: вычислено: C, 27.23; H, 3.05; F, 21.54;

N, 10.59; S, 12.11. Найдено: C, 27.42; H, 3.15; F, 21.67; N, 10.70; S, 12.23.

Реакция N-(2,3-дибромпропил)-N'-((трифторметил)сульфонил)ацетамидамида с

K2CO3 в МeCN.

К раствору амидина 83 0,16 г (0,4 ммоль) в ацетонитриле (10 мл) добавили

2-кратный избыток поташа 0,11 г (0,8 ммоль) и перемешивали в течение 4 часов.

Выпавший осадок в виде соли отфильтровали, ацетонитрильную фракцию отгоняли при

пониженном давлении, получая 5-(бромметил)-2-метил-1-((трифторметил)сульфонил)-4,5-

дигидро-1H-имидазол 126 в виде бесцветного масла.

5-(Бромметил)-2-метил-1-((трифторметил)сульфонил)-4,5-дигидро-1H-имидазол, 126

Масло. 0.11 г, 91.7%.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3): δ = 4.59-4.49 (м, 1H, CHN), 4.07 (ддд, J = 16.0, 9.4, 2.1 Гц,

1H, CH
A
HN), 3.90 (ддд, J = 16.0, 3.3, 2.1 Гц, 1H, CHH

B
N), 3.57-3.52 (м, 2H, CH2), 2.27

(ушир. тр, J = 1.6 Гц, 3H, CH3).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3): δ = 153.4 (C=N), 121.79 (кв., J = 324.2 Гц, CF3), 60.7

(CHN), 58.5 (CH2N), 34.7 (CH2), 16.4 (CH3).

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3): δ = -74.77.

ИК (микрослой, ν˜, cм
-1

): 2945, 2878, 2606, 1675, 1437, 1404, 1388 (SO2), 1347, 1305,

1238, 1206 (CF3), 1156, 1099, 1073, 1054, 1012, 992, 936, 889, 862, 771, 692, 672, 659,641,

613, 590, 574, 535, 477, 416.

Элементный анализ (%) для C6H8F3BrN2O2S: вычислено: C, 23.31; H, 2.61; F, 18.44;

N, 9.06; S, 10.37.Найдено: C, 23.42; H, 2.71; F, 18.55; N, 9.13; S, 10.42.
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Гидролиз 5-(бромметил)-2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1H-

имидазола 126

Соединение 126 0.11 г (0.36 ммoль) гидролизуется до N-(3-Бромо-2-

(трифторметилсульфонамидо)пропил)ацетамида 127.

N-(3-Бромо-2-((трифторметил)сульфонамидо)пропил)ацетамид, 127

Масло, 0.10 г, 83.3%.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3): δ = 7.50 (д, J = 7.3 Гц, 1H, CHNH), 6.33 (тр, J = 4.8 Гц, 1H,

CH2NH), 3.96 – 3.87 (м, 1H, CHNH), 3.69 – 3.60 (м, 2H, CH2NH), 3.44 (дд, J = 10.9, 7.9 Гц,

2H, CH2), 2.05 (с, 3H).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3): δ = 173. 6 (C=O), 121.67 (кв, J = 320.94 Гц, CF3), 56.0

(CHN), 42.5 (CH2N), 32.7 (CH2), 22.9 (CH3).

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3): δ = -77.15.

ИК (микрослой, ν˜, cм
-1

): 3352 (NH), 3119 (NH), 2957, 2922, 2853, 2255, 1656 (C=O),

1561, 1547, 1431, 1377 (SO2), 1324, 1199 (CF3), 1141, 1052, 984, 909, 735, 651, 614, 476.

Элементный анализ (%) для C6H10F3N2O3S: вычислено: C, 22.03; H, 3.08; F, 17.42; N,

8.56; S, 9.80. Найдено: C, 22.19; H, 3.22; F, 17.54; N, 8.63; S, 9.91.

Реакция N-(2-бром-3-цианопропил)-N'-(трифлил)ацетимидамида 91 с основанием в

ацетонитриле

К раствору амидина 91 (0,27 г, 0,8 ммоль) в ацетонитриле (10 мл) добавляют

2-кратный избыток основания (карбонат калия или триэтиламин) и перемешивают в

течение 2 ч. Образовавшуюся соль отфильтровывают, ацетонитрильную фракцию

отгоняют в вакууме, получая N-(3-цианоаллил)-N'-

(трифторметилсульфонил)ацетимидамид 129 (0,19 г, 93 %).

N-(3-Цианоаллил)-N'-(трифторметил)сульфонилацетимидамид 129

Масло.
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1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3): δ = 8.66 (ушир. с, 1H, NH), 6.94 (тр, J = 8.0 Гц, 1H,

=CHCN), 5.06 (дд, J = 16.0, 7.5 Гц, 1H, =CH), 3.28 (дд, J = 7.5, 1.3 Гц, 2H, CH2), 2.56 (с, 3H,

CH3).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3): δ = 166.9 (C=NTf), 125.4 (=CHCH2), 119.2 (кв, J = 318.8

Гц, CF3); 117.3 (NC), 104.5 (=CHCN); 29.6 (CH2NH); 21.6 (CH3).

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3): δ = -79.01.

ИК (микрослой, ν˜, cм
-1
): 3330, 3120 (NH), 3079, 2958, 2929, 2860, 2256 (C≡N), 2230,

1774, 1711, 1680, 1653, 1576, 1541, 1431, 1381 SO2), 1326, 1267, 1215 (CF3), 1194, 1140,

1049, 950, 907, 838, 785, 753, 683, 643, 615, 581, 534, 497.

Реакция аллилцианида с трифламидом в системе NBS+МeCN+K2CO3

К раствору 1,00 г (6,7 ммоль) трифламида и 0,45 г (6,7 ммоль) аллилцианида в 40 мл

CH3CN добавили 1,19 г (6,7 ммоль) NBS. Реакцию проводили в течение 24 ч в темноте.

Затем добавили 1,85 г (13,4 ммоль) K2CO3 и перемешивали еще 3 ч. Выпавший осадок

отфильтровали, растворитель удалили при пониженном давлении, черный остаток (~2. 43

г) помещали на колонку с силикагелем (0,063-0,2 мм, Acros Organics) и элюировали

эфиром:гексаном (4:1), получая N-(3-цианопроп-1-ен-1-ил)-N'-(трифторметил-

сульфонил)ацетимидамид 130 (1,30 г, 75%).

N-(3-Цианопроп-1-ен-1-ил)-N'-((трифторметил)сульфонил)ацетимидамид, 130

Масло.

1
H ЯМР (400 МГц, CD3CN): δ = 7.92 (ушир. с, 1H, NH), 6.48 (д.тр, J = 11.1, 6.0 Гц,

1H, =CH), 5.63 (д.тр, J = 11.1, 1.4 Гц, 1H, =CH), 4.20 (д.тр, J = 6.0, 1.4 Гц, 2H, CH2CN), 2.40

(с, 3H, CH3).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3) δ 171.0 (C=NTf), 148.4 (=CHNH); 121.09 (кв, J = 319.2 Гц,

CF3), 116.0 (C≡N), 102.5 (=CHCH2), 43.4 (CH2); 21.8 (CH3).

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3) δ = -79.03.

ИК (микрослой), ν˜, cм
-1
: 3323, 3133 (NH), 3082, 2944, 2259 (C≡N), 2228, 1772, 1715,

1661, 1588, 1561, 1427, 1384 (SO2), 1354, 1329, 1279, 1216 (CF3), 1195, 1141, 1102, 1081,

1068, 1042, 975, 920, 901, 871, 843, 776, 739, 604, 584, 537, 475, 435.

HRМS (ESI): м/z: [М+H]
+
вычислено для C7H8F3N3O2S

+
: 256.036757; найдено:

256.036460.
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Реакция N-(4-(2-бром-3-цианопропокси)бутил)трифламида 94 с основанием в

ацетонитриле

К раствору (0,20 г, 0,05 ммоль) N-(4-(2-бром-3-цианопропокси)бутил)трифламида 94

в ацетонитриле (10 мл) добавляют 2-кратный избыток карбоната калия (0,08 г, 0,1 ммоль)

и перемешивают в течение 4 часов. Выпавшую соль отфильтровали, ацетонитрильную

фракцию отгоняли в вакууме, чтобы получить N-(4-((3-цианопроп-1-ен-1-

ил)окси)бутил)трифламид 131 и N-(4-(3-цианолил)окси)бутил)трифламид 132 в

соотношении 1:2.

N-(4-(3-Цианопроп-1-ен-1-ил)окси)бутил)трифторметилсульфонамид, 131

N-(4-((3-Цианоаллил)окси)бутил)трифторметилсульфонамид, 132

Масло.

1
H ЯМР (400 МГц, CD3CN): δ = 6.74 (coед. 131; д.тр, J = 16.2, 3.8 Гц, 1H, =CHO), 6.57

(соед. 132; д.тр, J = 11.3, 5.6 Гц, 1H, =CHCH2O), 5.87 (coед. 132; ушир. с, 1H, NH), 5.64

(coед. 131; д, J = 16.2, 1H, CH2CH=CHO), 5.51 (coед. 132; д, J = 11.3, 1H, NCCH=), 5.45

(coед. 131; ушир. с, 1H, NH), 4.38–4.26 (coед. 132; м, 2H, OCH2CH2), 4.18–4.09 (coед. 131;

м, 2H, OCH2CH2), 3.64–3.25 (coед. 131, coед. 132; м), 1.90 – 1.60 (coед. 131, coед. 132; м).

13
C ЯМР (100 МГц, CDCl3): δ = 150.2, 149.6 (OCH=); 118.6, 118.2 (C≡N); 101.1, 100.2

(=CH); 70.9, 70.7, 69.4, 69.1 (OCH2); 44.3, 44.2 (CH2NH); 27.57, 27.50, 26.67, 26.50.

19
F ЯМР (376 МГц, CDCl3): δ = -77.18.

Элементный анализ (%) для C9H13F3N2O3S: вычислено: C, 37.76; H, 4.58; F, 19.91; N,

9.79; S, 11.20; найдено: C, 39.02; H, 4.95; F, 21.71; N, 9.02; S, 11.90.
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Выводы

1) Окислительное сульфонамидирование связи С=С в линейных и циклических алкенах,

диенах и триенах является эффективным методом синтеза амидинов, вицинальных

диаминопроизводных, галогенаминопроизводных, пирролидинов, имидазолинов и

биядерных гетероциклов, содержащих сульфонамидную группу.

2) Реакция трифламида с производными стирола в ацетонитриле в присутствии NBS

приводит к образованию вицинальных диаминов, содержащих две различные амидные

группы – ацетамидную и трифламидную.

3) Впервые изучены реакции сульфонамидирования 1,1,3,3-тетраметил-1,3-

дивинилдисилоксана трифламидом и аренсульфонамидами и установлена зависимость

их направления от выбора окислителя. В присутствии t-BuOCl дивинилдисилоксан с

трифламидом формирует 1,4,2,7-оксазадисилепан и 3-окса-6,8-диаза-2,4-

дисилабицикло[3.2.2]нонан, а с нозиламидом – продукт диазиридинирования. В то же

время, при использовании NBS, в реакциях с дивинилдисилоксаном и винилсиланами

продуктами являются N-сульфонилацетамидины. Взаимодействие с

(аллилокси)триметилсиланом протекает через стадии десилилирования и

гетероциклизации с образованием структуры, содержащей морфолиновый фрагмент.

4) Изучено трифламидирование аллилпроизводных в присутствии NIS и NBS в

ацетонитриле с образованием ацетамидинов, содержащих в своем составе два атома

галогена, в том числе, различных.

5) Окислительное трифламидирование диенов в присутствии NBS в ацетонитриле

протекает как 1,2- или 1,4-присоединение с образованием ацетамидинов с высокими

выходами. Циклододека-1,5,9-триен в присутствии t-BuOCl+NaI приводит к продукту

иодтрифламидирования и гетероциклизации – 2,9-дииод-13-(трифторметилсульфо-

нил)-13-азабицикло[8.2.1]тридец-5-ена.

6) Показан первый пример окислительного сульфонамидирования камфена, определены

закономерности протекания реакции в зависимости от выбора сульфонамида и

окислителя. В присутствии NBS образуются продукты бромамидирования или

ацетамидины. Реакции сопровождаются перегруппировкой камфенового каркаса.

Напротив, в реакциях в присутствии NIS перегруппировки не происходит и

образуются исключительно ацетамидины.

7) Дегидробромирование бромзамещенных ацетамидинов в присутствии оснований

приводит к образованию соответствующих имидазолинов.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

NBS – N-бромсукцинимид

NIS – N-иодсукцинимид

ТГФ, THF – тетрагидрофуран

ДМСО – диметилсульфоксид

rt – комнатная температура

cat. – катализатор

Nu – нуклеофил

HRMS – масс-спектрометрия высокого разрешения

Рис. – рисунок

м. д. – миллионная доля

ушир. – уширенный

с. – синглет

д. – дублет

дд. – дублет дублетов

ддд. – дублет дублетов дублетов

тр. – триплет

кв. – квартет

квинт. – квинтет

м. – мультиплет
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