О Т З Ы В
на автореферат диссертации Гарагана Ивана Александровича “Окислительное
сульфонамидирование непредельных субстратов – путь к новым амидинам и
гетероциклам”, представленной на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 1.4.3. Органическая химия (химические науки)

Диссертационная работа Гарагана И.А. посвящена разработке новых методов

синтеза N-сульфониламидинов и замещенных сульфонамидов на основе

окислительного аминирования алкенов и диенов трифламидом и

аренсульфонамидами.

В результате выполненных исследований, Иваном Александровичем были

разработаны подходы к синтезу множества неизвестных функциональных

органических соединений: вицинальных диаминов, содержащих ацетамидную и

трифламидную группы, 1,4,2,7-оксазадисилепана и 3-окса-6,8-диаза-2,4-

дисилабицикло[3.2.2]нонана, галогензамещенные ацетамидины, 2,9-дииод-13-

(трифлил)-13-азабицикло[8.2.1]тридец-5-ен и т.д. Важно отметить, что многие

продукты исследуемых реакций были не только аттестованы стандартными

методами ЯМР и ИК спектроскопии, но структурно и охарактеризованы методом

РСА. По результатам работы опубликовано 5 статьей в международных журналах,

а также имеются тезисы докладов. Все это свидетельствует о высокой

продуктивности и хорошей квалификационной подготовке соискателя.

По тексту автореферата имеются вопрос и замечание:

1. Судя схемам 7, 9, 23 и 40, исследуемые реакции представляются диссертантом

как протекающие по ионным механизмам. Рассматривались ли альтернативные

каналы, включающие образование радикальных или ион-радикальных

интермедиатов?

2. Учитывая, что почти все приведенные в автореферате продукты содержат от

двух до четырых хиральных центров, резонно было бы указывать их

стереоизомерный состав.

По моему мнению, работа Гарагана И.А. соответствует современным

трендам развития химии сульфонамидов, несомненно, полностью отвечает

квалификационным требованиям ВАК РФ (п. 9 “Положения о порядке

присуждения ученых степеней” №842 от 24.09.2013 г, в действующей редакции),